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Wstęp

Niniejsze opracowanie jest skierowane przede wszystkim dla słuchaczy szkolenia 

zawodowego podstawowego poznających dopiero elementy budowy i zasady działania 

broni palnej. Jednak publikacja może zainteresować doświadczonych funkcjonariu-

szy, uczestników kursów specjalistycznych, jak również inne osoby zainteresowane 

problematyką broni palnej.

Pistolet REX zero 1 CP zwyciężył w przetargu na nową broń osobistą policjantów 

w roku 2018. Zakupiono ich tylko 965 sztuk. W polskiej Policji podstawowym pistoletem 

samopowtarzalnym jest P-99 AS Walther produkowany w Fabryce Broni w Radomiu 

(w użyciu ok. 80 tys. sztuk). Zapisy w specyfikacji warunków zamówienia umożliwiły 

zaoferowanie w postępowaniu pistolety kurkowe, jak i bezkurkowe. Najliczniejsza 

broń osobista polskich funkcjonariuszy Policji to broń bezkurkowa (P99 i austriackie 

Glocki). Słoweński produkt można rozpoznać nie tylko po kurkowym mechanizmie 

uderzeniowym, lecz także po materiale, z którego jest wykonany szkielet broni. Jest 

to stop aluminium lotniczego, co odróżnia go od wspomnianych jednostek broni 

palnej krótkiej, w których szkielet jest polimerowy.

W skład zestawu zakupionego przez Policję wchodzi pistolet REX zero 1 CP, dwa 

magazynki, dodatkowe okładziny chwytu oraz przyrządy do czyszczenia broni. Całość 

znajduje się w podręcznej walizce wykonanej z tworzywa sztucznego. 



Opis i użytkowanie pistoletu REX zero 1 CP 5

Fot. 1. Walizka, w której znajduje się cały zestaw

Fot. 2. Pistolet REX zero 1 CP, dwa magazynki i zestaw do czyszczenia broni wewnątrz 
walizki
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Rozdział 1.
Ogólne zasady bezpieczeństwa przy posługiwaniu się 
bronią palną

− Traktuj każdą broń jak naładowaną, sprawną i gotową do strzału!

− Kieruj lufę w bezpiecznym kierunku!

− Nie kładź palca na spuście, jeżeli nie chcesz strzelać!

− Noś broń zabezpieczoną!

− Nie baw się bronią!

− Trenuj na sucho tylko w bezpiecznym miejscu!

− Nie pozostawiaj broni bez nadzoru!

− Nie przechowuj załadowanej broni!

− Nie przekazuj załadowanej broni!

− Utrzymuj broń w czystości i dobrym stanie technicznym!

− Uważaj czym ładujesz broń!

− Nie mieszaj prochu z alkoholem!

− Nie powstrzymuj się przed upominaniem osób nie przestrzegających zasad bez-

pieczeństwa obchodzeniu się z bronią!

− Nie dokonuj we własnym zakresie napraw bądź przeróbek broni palnej!

− Ucz się udzielania pomocy przedmedycznej!
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Rozdział 2.
Dane taktyczno-techniczne

Specyfikacja:

Kaliber 9 mm

Nabój 9 x 19 mm Parabellum

Zasada działania krótki odrzut lufy

System ryglujący zmodyfikowany system bezłącznikowy 

Browninga

Mechanizm spustowy kurkowy, pojedynczego (SA) i podwójnego 

działania (DA)

Waga i wymiary:

Długość całkowita 185 mm

Długość lufy 98 mm

Długość linii celowniczej 141 mm

Wysokość 134 mm

Szerokość zamka 25 mm

Szerokość szkieletu 27 mm

Szerokość z dźwigną bezpiecznika 37 mm

Waga bez magazynka 780 g

Pojemność magazynka 15 szt.

Pozostałe dane:

Siła spustu bez samonapinania 2,5 kg

Siła spustu z samonapinaniem 6 kg

Droga spustu z samonapinaniem 13 mm

Reset spustu bez samonapinania 4 mm

Profil lufy / kierunek gwintu 6 bruzd prawoskrętnych

Skok gwintu 250 mm
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Rozdział 3.
Przeznaczenie i zasada działania

Pistolet REX zero 1 CP jest bronią przeznaczoną dla użytkowników służb munduro-

wych oraz prywatnych, produkowaną przez słoweńską firmę AREX. Jest to bezpieczny, 

odporny i precyzyjny pistolet samopowtarzalny z zewnętrznym kurkiem pracującym 

w trybach pojedynczego działania (SA – single action) oraz podwójnego działania 

(DA – double action). Wykorzystuje on sprawdzone rozwiązanie bezłącznikowego 

systemu krótkiego odrzutu lufy, tzw. systemu Browninga.

Słoweńska konstrukcja posiada kilka zabezpieczeń, w skład których wchodzi 

blokada iglicy pełniąca rolę pasywnego zabezpieczenia przed niekontrolowanym 

wystrzałem przy upadku. Bezpiecznik ten trwale blokuje iglicę do czasu ściągnięcia 

spustu i uniemożliwia kontakt iglicy ze spłonką naboju w przypadku upuszczenia 

lub uderzenia broni. Szkielet pistoletu posiada obustronny bezpiecznik zewnętrzny 

trwale rozłączający spust od kurka, co zapobiega przypadkowym wystrzałom na-

wet w sytuacji, kiedy spust został ściągnięty. Odłącznik zapobiega oddaniu strzału 

w przypadku, gdy zamek nie jest zaryglowany.

Fot. 3. Pistolet REX zero 1 CP
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Rozdział 4.
Podstawowe elementy pistoletu

Fot. 4. Pistolet REX zero 1 CP rozłożony na podstawowe elementy: 1. Zamek; 2. Lufa; 
3. Sprężyna powrotna z prowadnicą; 4. Szkielet; 5. Magazynek

4.1. Zamek
Zamek jest wycięty z litego bloku stali wysokowęglowej, jego powierzchnia pokryta 

jest odpornym na korozję wykończeniem węgloazotowanym. Posiada on również 

nastawne celowniki metalowe z kontrastowymi białymi punktami umożliwiają-

cymi szybkie uchwycenie celu (muszka może być wymieniona w celu regulacji 

w pionie oraz muszka ze szczerbiną mogą być regulowane poprzez przesuwanie 

1

5

2

4

3
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w poziomie). Nacięcia w przedniej i tylniej części zamka zwiększają pewność chwytu 

podczas operowania zamkiem.

Fot. 5. Zamek

Fot. 6. Część zamka z widocznym pazurem wyciągu



Opis i użytkowanie pistoletu REX zero 1 CP 11

4.2. Lufa

Pistolet REX zero 1 CP jest wyposażony w jednoczęściową, kutą na zimno lufę. Lufa 

jest wykonana ze stali chromowo-molibdenowej zapewniającej precyzję strzałów 

oraz długi okres eksploatacji.

Fot. 7. Lufa z widocznym gwintem (widok od strony komory nabojowej)

4.3. Sprężyna powrotna wraz z prowadnicą (zespół powrotny)
Broń została wyposażona w metalową prowadnicę z nasadzoną sprężyną, co w od-

różnieniu od konstrukcji P99 AS Walther lub Glocka, w których żerdź jest wykonana 

z tworzywa sztucznego, nie tworzy jednego elementu. Zadaniem zespołu powrotnego 

jest przesunięcie zamka w przednie położenie po strzale oraz jego częściowa amor-

tyzacja.

Fot. 8. Sprężyna powrotna nasadzona na prowadnicę
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Fot. 9. Zespół powrotny rozłożony na sprężynę i prowadnicę

4.4. Szkielet
Szkielet pistoletu REX zero 1 CP jest wykonany z aluminium, co usztywnia konstruk-

cję oraz umożliwia stosowanie szyn zamkowych na całej jego długości. Skutkuje 

to gładkim, wolnym od naprężeń działaniem wydłużającym żywotność szkieletu. 

Standardowy interfejs montażowy jest wycięty w przedniej części szkieletu i można 

zamontować na nim: latarki, wskaźniki laserowe celu oraz inne akcesoria. Szyna 

Picatinny (MIL-STD-1913) pistoletu REX zero 1 CP była testowana z akcesoriami 

ważącymi do 300 gramów.

Fot. 10. Szkielet broni z zaznaczoną szyną montażową
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Fot. 11. Szkielet broni z widocznym wyrzutnikiem łusek lub naboi

4.5. Magazynek
Słoweński pistolet używa magazynków stalowych o pojemności 15 naboi. Dodatkowo 

na tylnej ściance pudełka magazynka znajdują się wskaźniki załadowania magazyn-

ka (od 2 do 15). Donośnik jest koloru pomarańczowego co ma ułatwić strzelcowi 

rozpoznanie końca amunicji.

Fot. 12. Magazynek
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Rozdział 5.
Zabezpieczenia

5.1. Blokada iglicy
Blokada iglicy umiejscowiona jest w zamku i pomaga uniknąć niekontrolowanych 

strzałów spowodowanych uderzeniem lub upuszczeniem broni. Blokada zamyka 

kanał iglicy za pomocą sprężyny i zatrzymuje iglicę, przez co nie pozwala na jej ruch 

w przód. W momencie pełnego ściągnięcia języka spustowego, mechanizm spustowy 

unosi trzpień blokady, który umożliwia zwolnienie iglicy (pod warunkiem, że zamek 

jest zaryglowany), poprzez jej ruch naprzód po uderzeniu przez kurek. Bezpiecznik 

iglicy zamyka kanał iglicy automatycznie, natychmiast po zwolnieniu spustu.

Fot. 13. Blokada iglicy (zaznaczona)

5.2. Obustronny bezpiecznik manualny
Zamontowany bezpiecznik manualny (skrzydełkowy) w szkielecie broni ma uchro-

nić przed przypadkowym strzałem poprzez całkowite odłączenie szyny spustowej 

od kurka i występu spustowego, co uniemożliwia oddanie strzału nawet w przypadku 
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ściągnięcia języka spustowego. Po przełączeniu bezpiecznika ku górze pistolet zostaje 

„zabezpieczony”. Broń można zabezpieczyć niezależnie od położenia kurka, który może 

być w położeniu napiętym lub zwolnionym. Umożliwia to oddanie strzału w trybie 

pojedynczego działania (SA) natychmiast po odbezpieczeniu broni, jeżeli w komorze 

znajduje się nabój, w odróżnieniu od P-64 lub P-83, w których po odbezpieczeniu 

strzał mógł nastąpić w trybie podwójnego działania (DA). Cecha o czerwonym za-

barwieniu po obu stronach zamka ponad dźwignią bezpiecznika oznacza, że broń 

jest odbezpieczona i można z niej oddać strzał po naciśnięciu języka spustowego. 

Kiedy zabezpieczenie broni jest „aktywne” (bezpiecznik uniesiony), język spustowy 

jest jałowy.

Fot. 14. Bezpiecznik zewnętrzny (skrzydełkowy)
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5.3. Bufor kurka
Pistolet REX zero 1 CP wyposażony jest w bezpieczną, buforowaną pozycję kurka. 

Funkcja ta działa do momentu ściągnięcia języka spustowego i utrzymuje dystans 

pomiędzy kurkiem a iglicą. Podczas oddania strzału kurek „odbija się” i zostaje auto-

matycznie przechwycony w położeniu pośrednim, który utrzymuje dystans (bufor) 

po zwolnieniu języka spustowego, uniemożliwiając jego kontakt z iglicą.

Fot. 15 Bufor kurka
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5.4. Odłącznik
Element ten zapewnia, że zamek pistoletu REX zero 1 CP jest w pełni zaryglowany 

podczas oddawania strzału. W sytuacji, gdy zamek pistoletu jest otwarty lub zamknięty 

tylko częściowo, odłącznik umieszczony wewnątrz szkieletu (jest to element szyny 

spustowej) zostaje naciśnięty w dół przez zamek, rozłączając język spustowy od kurka 

i zaczepu spustowego, co uniemożliwia oddanie strzału nawet po ściągnięciu spustu. 

Po zaryglowaniu wycięcie znajdujące się u dołu zamka pozwala się podnieść odłącz-

nikowi co umożliwia szynie spustowej na kontakt z zaczepem spustowym i kurkiem.

Fot. 16. Odłącznik (zaznaczony element szyny spustowej)
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Rozdział 6.
Elementy zwiększające bezpieczeństwo użytkowania

6.1. Wskaźnik załadowania komory nabojowej
Wskaźnik załadowania komory nabojowej znajduje się na górze zamka pistoletu REX 

zero 1 CP, zaraz za lufą. Pozwala on użytkownikowi określić, czy w komorze znajdu-

je się nabój lub łuska, bez odciągania zamka. Wskaźnik wystający ok. 1 mm ponad 

powierzchnię zamka, co łatwo jest zauważyć i wyczuć poprzez dotknięcie palcem, 

oznacza załadowaną komorę nabojową.

Fot. 17. Wskaźnik obecności naboju w komorze (z lewej nabój lub łuska 
w komorze nabojowej)
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6.2. Dźwignia zwalniacza kurka (dźwignia zatrzasku zamka)
Dźwignia ta zainstalowana w pistolecie REX zero 1 CP umożliwia bezpieczne zwol-

nienie kurka broni. Zwiększa to bezpieczeństwo użytkowania pistoletu, ponieważ jest 

on wyposażony w mechanizm samonapinania (DA). Manualne zwolnienie kurka poprzez 

jego przytrzymanie i ściągnięcie języka spustowego jest bardzo niebezpieczne. Aby 

bezpiecznie zwolnić kurek, należy nacisnąć dźwignię zwalniacza/zatrzasku zamka 

w dół (jednocześnie trzymając palec poza językiem spustowym). Zaletą tej dźwigni 

jest to, że łączy w sobie dwie funkcje. Została zaprojektowana jako dźwignia zwolnie-

nia/zatrzymania zamka oraz zwalniacz kurka, mając na uwadze przede wszystkim 

bezpieczną obsługę broni. Naciśnięcie dźwigni najpierw zwolni zamek w przednie 

położenie (jeżeli był w położeniu tylnym), a następnie po ponownym naciśnięciu 

opuści kurek do pozycji zwolnionej (jeżeli był napięty). W trakcie tej czynności kurek 

nie uderzy w iglicę, która dodatkowo jest zabezpieczona własnym bezpiecznikiem.

Fot.18. Dźwignia zwalniacza kurka
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Rozdział 7.
Częściowe rozkładanie i składanie

Opisany poniżej stopień rozłożenia broni umożliwia przeprowadzenie czyszczenia 

i konserwacji pistoletu REX zero 1 CP. Dalsze rozkładanie powinno zostać przepro-

wadzone przez odpowiednio przeszkolone osoby.

Częściowe rozłożenie:

− wyjąć magazynek,

− odciągnąć zamek w tylne położenie i sprawdzić stan komory nabojowej,

− oddać strzał kontrolny w miejsce bezpieczne,

− za pomocą dźwigni zatrzasku zamka zatrzymać go w tylnym położeniu, obrócić 

dźwignię demontażową znajdującą się po lewej stronie szkieletu broni, zgodnie 

z ruchem wskazówek zegara, aż zacznie wskazywać dół,

− nacisnąć dźwignię zatrzasku zamka w dół po czym powoli należy pchnąć zamek 

w przód, zdejmując go razem z lufą i zespołem sprężyny powrotnej ze szkieletu,

− odwrócić zamek i ostrożnie pchnąć sprężynę w przód i wyjąć ją z zamka razem 

ze sprężyną – nie puszczać sprężyny aż w pełni się nie rozciągnie i wysunie z zamka,

− trzymając zamek w pozycji odwróconej, wyjąć z niego lufę poprzez naciśnięcie 

na jej tylną część przez okno wyrzutowe, a następnie uniesienie jej i wyjęcie, a tym 

samym oddzielenie jej od zamka.

Składanie pistoletu REX zero 1 CP odbywa się w odwrotnej kolejności.



Opis i użytkowanie pistoletu REX zero 1 CP 21

Fot. 19. Dźwignia demontażu zwrócona ku dołowi

Fot. 20. Zdejmowanie zamka ze szkieletu
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Rozdział 8.
Konserwacja

Żywotność oraz osiągi każdej broni palnej są zależne od odpowiedniej konserwacji 

i dbałości o nią.

8.1. Czyszczenie
Wykonuje się dwa rodzaje czyszczenia pistoletu REX zero 1 CP:

− czyszczenie zwykłe powinno być przeprowadzane po każdym strzelaniu lub 

dwunastu miesiącach,

− czyszczenie kompleksowe wykonywane po oddaniu 500 strzałów lub kiedy pistolet 

został wystawiony na działanie lub zanurzony w piasku, wodzie (w szczególności 

słonej) lub innych zanieczyszczeniach.

8.2. Smarowanie
Powierzchnie metalowe pistoletu REX zero 1 CP są pokryte warstwą zaawansowa-

nego materiału odpornego na korozję i zużycie. Nie oznacza to jednak, że nie należy 

ich konserwować. Należyte nasmarowanie pistoletu jest niezbędne do uzyskania 

obniżonego tarcia między powierzchniami i zapewnia prawidłowe działanie. Każdy 

wysokiej jakości olej przeznaczony do czyszczenia broni nadaje się do użycia w pi-

stolecie REX zero 1 CP. Obszary broni, które wymagają smarowania:

− prowadnice zamka,

− szyny szkieletu,

− zewnętrzna strona lufy,

− komora nabojowa wraz z jej górną krawędzią oraz występem ryglowym,

− blok ryglowy w szkielecie,

− zespół sprężyny powrotnej.
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Fot. 21. Przybornik do czyszczenia
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Rozdział 9.
Informacje dodatkowe

9.1. Dodatkowe nakładki chwytu
W skład zestawu pistoletu REX zero 1 CP wchodzą dodatkowe nakładki chwytu 

broni. Są one przeznaczone dla użytkowników dla których standardowe okładziny 

są za szerokie przez co trzymanie broni jest dla nich utrudnione i nie wygodne.

Fot. 22. Pistolet REX zero 1 CP z kompletem dodatkowych nakładek chwytu

9.2. Magazynki
W pistolecie REX zero 1 CP można użyć magazynków o zwiększonej pojemności 

do 17 naboi – analogicznie jak w przypadku użycia magazynka z Glocka 17 do Glocka 

19. Dodatkowo na wystający korpus magazynka z chwytu można nałożyć specjalną 

nakładkę, która przedłuży chwyt pistoletu. Opisany magazynek oraz nakładka nie 

wchodzą w skład zestawu zakupionego przez Policję.
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Fot. 23. Z lewej podpięty do pistoletu REX zero 1 CP magazynek 17 nabojowy z nakładką 
przedłużającą chwyt, z prawej magazynek 15 nabojowy

Fot. 24. Porównanie magazynka 17 nabojowego z 15 nabojowym
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9.3. Inne wersje pistoletu REX
Słoweński producent w swojej gamie pistoletów REX posiada również inne wersje 

niż zakupiona przez polską Policję wersja kompaktowa. Są to pistolety:

• REX zero 1 CP – wersja kompaktowa,

• REX zero 1 S – wersja standardowa,

• REX zero 1 T – wersja taktyczna,

• REX zero 1 Alpha – wersja sportowa.

Fot. 25. Cała gama pistoletów REX: 1. CP – wersja kompakt; 2. S – wersja standard; 
3. i 4. – wersja taktyczna bez i z zamontowanym celownikiem holograficznym; 5. Alpha 
– wersja sportowa

1

2

3

4 5
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Rozdział 10.
10. Części składowe pistoletu REX

Fot. 26. Części składowe pistoletu REX

Lista części: 1. Muszka; 2. Szczerbinka; 3. Wskaźnik załadowania komory nabojowej; 
4. Oś wskaźnika; 5. Sprężyna wskaźnika; 6. Iglica; 7. Sprężyna iglicy; 8. Sprężyna blokady iglicy; 
9. Blokada iglicy; 10. Oś blokady wyciągu; 11. Wyciąg; 12. Zamek; 13. Lufa; 14. Prowadnica 
sprężyny powrotnej; 15. Sprężyna powrotna; 16. Występ ryglowy; 17. Sprężyna zatrzasku zamka; 
18. Dźwignia demontażowa; 19. Bolec szyny spustowej; 20. Szyna spustowa; 21. Oś zaczepu 
spustowego; 22. Oś ograniczający sprężynę; 23. Zaczep spustowy; 24. Sprężyna zaczepu 
spustowego; 25. Dźwignia blokady iglicy; 26. Wyrzutnik; 27. Podpora; 28. Oś podpory; 29. Kurek; 
30. Oś kurka; 31. Oś wspornika kurka; 32. Sprężyna spoczynkowa; 33. Sprężyna szyny spustowej; 
34. Prawa dźwignia bezpiecznika; 35. Lewa dźwignia bezpiecznika; 36. Oś dźwigni bezpiecznika; 
37. Popychacz ustalacza bezpiecznika; 38. Sprężyna dźwigni bezpiecznika; 39. Sprężyna kurka; 
40. Wspornik kurka; 41. Oś smyczy; 42. Spust; 43. Zatrzask zamka; 44. Oś spustu; 45. Dźwignia 
zatrzasku zamka/zwalniacza kurka; 46. Ustalacz zatrzasku; 47. Sprężyna blokady dźwigni 
zatrzasku; 48. Zatrzask magazynka; 49. Oś zatrzasku magazynka; 50. Sprężyna zatrzasku 
magazynka; 51. Przycisk zatrzasku magazynka; 52. Lewa okładzina chwytu; 53. Śruba panelu; 
54. Prawa okładzina uchwytu; 55. Sprężyna ograniczająca zatrzasku/zwalniacza; 56. Szkielet; 
57. Korpus magazynka; 58. Donośnik magazynka; 59. Sprężyna magazynka; 60. Płytka blokująca 
magazynka; 61. Denko magazynka.
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